42	docens quid fieret	Tγδ	41	Quid hostiam tecum,	
43	et faciens quodcumque docuisset,	TT1 ² γ	42	miser,	
44	quicquid nunc geritur et geretur	Vδε	43	quid uictimam supplicaturus inponis?	P1γ
45	nonne ante praemonuit?	Tγ	44	Ipse ad aras hostia,	*
46	Nonne et negantibus aeterna supplicia	Tγ	45	uictima ipse uenisti;	P1γ
47	et salutaria confitentibus praemia	T2δ	46	inmolasti illic salutem tuam,	
48	ante constituit?	Tγ	47	spem tuam,	
			48	fidem tuam	
1	8 Exciderunt quibusdam pro nefas omnia (T)2βδ		49	funestis illic ignibus concremasti.	V3δ
2	et de memoria recesserunt.	Vδ			
3	Non expectauerunt saltem		1	9 Ac multis proprius interitus satis non fuit:	Pγδ
4	ut ascenderent adprehensi,	Vδ	2	hortamentis mutuis	*
5	ut interrogati negarent.	Pγ	3	in exitium populus impulsus est,	
6	Ante aciem multi uicti,		4	mors inuicem letali	
7	sine congressione prostrati,	P1γ		poculo propinata est.	Ton. Äqu. 4δθ/*
8	nec hoc sibi reliquerunt	TTγ	5	Ac ne quid deesset ad criminis cumulum,	Tδ
9	ut sacrificare idolis uiderentur inuiti;	P1γ	6	infantes quoque,	
10	ultra ad forum currere,	T2βδ	7	parentum manibus inpositi uel adtracti,	Vδε
11	ad mortem sponte properare,	TT1 ² γ	8	amiserunt paruuli	*
12	quasi hoc olim cuperent,	Pγ	9	quod in primo statim natiuitatis exordio	T2γ
13	quasi amplecterentur occasionem datam		10	fuerant consecuti.	Vδ/Ditr.
14	quam libenter optassent.	P1γ	11	Nonne illi, cum iudicii dies uenerit, dicent:	P1δ
15	Quot illic a magistratibus uespera		12	„Nos nihil fecimus,	*
	urgente dilati sunt,	Tγζ	13	nec derelicto cibo et poculo Domini	Tδ
16	quot ne eorum differretur		14	ad profana contagia	T2γ
	interitus et rogauerunt.	(P)1β	15	sponte properauimus:	*
17	Quam uim potest talis obtendere	T2γ	16	perdidit nos aliena perfidia,	Tγ
18	qua crimen suum purget,	(TTγε)	17	parentes sensimus parricidas:	V3δ
19	cum uim magis ipse fecerit ut periret? Vδε/Ditr.		18	illi nobis ecclesiam matrem,	P1δ
20	Nonne quando ad Capitolium sponte uentum est,*		19	illi patrem Deum negauerunt	TTγ
21	quando ultra ad obsequium		20	ut,	
	diri facinoris accessum est,		21	dum parui et inprouidi	
22	labauit gressus,		22	et tanti facinoris ignari	TTδ
23	caligauit aspectus,	P1γ	23	per alios ad consortium criminum iungimur,	T2δ
24	tremuerunt uiscera,	*	24	aliena fraude caperemur“?	TT1 ² γ
25	brachia conciderunt?	Vδ/Ditr.			
26	Non sensus obstipuit,	Tγ	1	10 Nec est pro dolor iusta aliqua et grauis	
27	lingua haesit,	Pδ		causa	(P)1βδ
28	sermo defecit?	Pγ	2	quae tantum facinus excuset:	TTδ
29	Stare illic potuit Dei seruus	Vδζ	3	relinquenda erat patria	*
30	et loqui et renuntiare Christo,	Ditr.	4	et patrimonii facienda iactura.	P1γ
31	qui iam diabolo renuntiauerat et saeculo?		5	Cui enim non nascenti adque	
32	Non ara illa,	Ditr.		morienti relinquenda	TTγ
33	quo moriturus accessit,	P1γ	6	quandoque patria et patrimonii sui	
34	rogus illi fuit?	TTγε		facienda iactura est?	T2γζ
35	Non diaboli altare,	TTδ	7	Christus non relinquatur,	(P)1β
36	quod		8	salutis ac sedis aeternae iactura timeatur.	TT1 ² γ
37	factore taetro	Ditr.	9	Clamat ecce per prophetam Spiritus sanctus:	P1δ
38	fumare ac redolere conspexerat,	T2γ		<i>Discedite, discedite, exite inde et immundum</i>	
39	uelut funus et bustum uitae suae	TTγε		<i>nolite tangere. Exite de medio eius,</i>	
40	horrere ac fugere debebat?	TTδ		<i>separamini qui fertis uasa Domini.</i> [Is. 52, 11]	

10	Et qui uasa sunt Domini ac templum Dei,		<i>perfectus esse, uende omnia tua et da pauperibus</i>		
11	ne inmundum tangere	*	<i>et habebis thesaurum in caelis: et ueni, sequere</i>		
12	et feralibus cibus pollui uiolarique cogantur,	P1γ	<i>me. [Math. 19, 21 (Marc. 10, 21; Luc. 18, 22)]</i>		
13	non exeunt de medio nec recedunt?	Vδε	23	Si hoc diuites facerent,	Tδ
14	Alibi quoque uox auditur		24	per diuitias non perirent;	Vδε
15	e caelo praemonens	*	25	thesaurum in caelo reponentes	TTγ
16	quid Dei seruos facere conueniat, et dicens:	TTδε	26	hostem nunc et expugnatorem	
	<i>Exi de ea, populus meus, ne</i>			domesticum non haberent;	V3δε
	<i>particeps sis delictorum eius et ne</i>		27	esset in caelo cor et animus et sensus,	TTδε
	<i>perstringaris plagis eius. [Apoc. 18, 4]</i>		28	si thesaurus esset in caelo,	P1γδ
17	Qui exit et cedit,	P1γδ	29	nec uinci a saeculo posset	P1δ
18	delicti particeps non fit;	P1δ	30	qui unde uinceretur in saeculo non haberet.	V3δε
19	plagis uero et ipse perstringitur	T2γ	31	Sequeretur Dominum solutus et liber,	P1γδ
20	qui socius criminis inuenitur.	Vδ/Ditr.	32	ut apostoli et sub apostolis multi et nonnulli	TTγδ
21	Et ideo Dominus in persecutione secedere et		33	saepe fecerunt	P1γ
	fugere mandauit	TTδ	34	qui,	
22	adque ut id fieret et docuit et fecit.	TTδε	35	et rebus suis et parentibus derelictis,	V3δ
23	Nam cum corona de Dei dignatione descendat,	P1γ	36	indiuuidis Christi nexibus adhaeserunt.	Vδ
24	nec possit accipi	*			
25	nisi fuerit hora sumendi,	P1γ	1	12 Sequi autem Christum quomodo possunt	Pδ
26	quisque in Christo manens interim cedit,	P1δ	2	qui patrimonii uinculo detinentur?	V3δ
27	non fidem denegat	(T)2βδ	3	Aut quomodo caelum petunt	
28	sed tempus expectat;	P1γ	4	et ad sublimia et alta conscendunt	P1γ
29	qui autem cum non secederet cecidit,	Tδ	5	qui terrenis cupiditatibus degrauantur?	V3δ
30	negaturus remansit.	Pγ	6	Possidere se credunt	P1γδ
			7	qui potius possidentur,	Vδ
1	11 Dissimulanda,		8	census sui serui,	TTγε
2	fratres,		9	nec ad pecuniam domini	Tδ
3	ueritas non est	P1δε	10	sed magis pecuniae mancipati.	V3δ
4	nec uulneris nostri	P1δ	11	Hoc tempus,	
5	materia et causa reticenda.	TT1 ² γ	12	hos homines	
6	Decepit multos patrimonii sui amor caecus;	(TTγε)	13	apostolus denotat dicens:	P1δ
7	nec ad recedendum parati aut expediti			<i>Qui autem uolunt diuites fieri incidunt in</i>	
	esse potuerunt	TT1 ² γ		<i>temptationem et muscipula et desideria multa et</i>	
8	quos facultates suae uelut conpedes ligauerunt.	Vδ		<i>nocentia quae mergunt hominem in perditionem</i>	
9	Illa fuerunt remanentibus uincula,	T2δ		<i>et in interitum. Radix enim omnium</i>	
10	illae catenae	Pγ		<i>malorum est cupiditas quam quidam</i>	
11	quibus et uirtus retardata est	*		<i>adpetentes naufragauerunt a fide et</i>	
12	et fides pressa			<i>inseruerunt se doloribus multis. [I Tim. 6, 9.10]</i>	
13	et mens uincta		14	Dominus autem	
14	et anima praeclusa,	TTδ	15	quibus nos praemiis ad contemptum rei	
15	ut serpenti,			familiaris inuitat!	P1γ
16	terram secundum Dei sententiam deuoranti,	Vδ	16	parua haec et exigua huius temporis damna	P1δ
17	praeda et cibus fierent	*	17	quibus mercedibus pensat!	P1δ
18	qui terrestribus inhaerent.	Vδ		<i>Nemo est,</i>	
19	Et idcirco Dominus	*	18	inquit,	
20	bonorum magister	Pγ		<i>qui relinquat domum aut agrum aut parentes aut</i>	
21	et praemonens in futurum:	Vδε/Ditr.		<i>fratres aut uxorem aut filios propter regnum</i>	
	<i>Si uis,</i>			<i>Dei et non recipiat septies tantum</i>	
22	inquit,			<i>in isto tempore, in saeculo autem</i>	
				<i>uenturo uitam aeternam. [Luc. 18, 29 sq.]</i>	
			19	Quibus cognitio	*

20 et de Domini pollicentis ueritate conpertis	P1γ	40 manabat pro fletibus sanguis	P1δ
21 non tantum timenda non est eiusmodi		41 et pro lacrimis cruor semiustilatis	
22 sed et optanda iactura,	P1γ	uisceribus defluebat.	Vδ/Ditr.
23 ipso denuo Domino praedicante et monente:	TTγδ		
<i>Beati eritis cum persecuti uos fuerint et separauerint uos et expulerint, et maledixerint nomini uestro ut nequam propter Filium hominis. Gaudete in illa die et exultate: ecce enim merces uestra multa in caelis.</i> [Luc. 6, 22 sq.]			
1 13 „Sed tormenta postmodum uenerant	T2δ	1 14 Nunc uero quae uulnera	
2 et cruciatus graues		ostendere uicti possunt,	Vδζ
reluctantibus imminebant.“	Vδ/Ditr.	2 quas plagas hiantium uiscerum,	T2δ
3 Queri de tormentis potest		3 quae tormenta membrorum,	P1γ
4 qui per tormenta superatus est,	*	4 ubi non fides congressa cecidit,	*
5 excusationem doloris obtendere	T2γ	5 sed congressionem perfidia praeuenit?	TTδ
6 qui uictus est in dolore.	V3γδε	6 Nec excusat oppressum necessitas criminis,	T2δ
7 Potest rogare talis et dicere:	T2γδ	7 ubi crimen est uoluntatis.	Vγδ
8 „Certare quidem fortiter uolui	Tδ	8 Nec hoc eo dico	
9 et sacramenti mei memor	TTγε	9 ut fratrum causas onerem,	*
10 deuotionis ac fidei arma suscepi,	P1γ	10 sed ut magis fratres ad precem	
11 sed me in congressione pugnantem	P1γ	satisfactionis instigem.	P1γ
12 cruciamenta uaria et supplicia longa uicerunt.	P1γ	11 Nam cum scriptum sit:	
13 Stetit mens stabilis		<i>Qui uos felices dicunt, in errorem uos mittunt et semitam pedum uestrorum turbant,</i> [Is. 3, 12]	
14 et fides fortis,	1βδ	12 qui peccantem blandimentis	
15 et cum torquentibus poenis	P1δ	adulantibus palpat	P1δ
16 immobilis diu anima luctata est.		13 peccandi fomitem subministrat,	V3δ
17 Sed cum durissimi iudicis recrudescente saeuitia	Tγ	14 nec conprimit delicta ille sed nutrit;	P1γδ
18 iam fatigatum	Pβ	15 at qui consiliis fortioribus redarguit simul	*
19 nunc flagella adhuc scinderent,		adque instruit,	*
20 nunc contunderent fustes,	P1δ	16 fratrem promouet ad salutem.	Vδε/Ditr.
21 nunc eculeus extenderet		<i>Quos diligo,</i>	
22 nunc ungula effoderet,		17 inquit Dominus,	*
23 nunc flamma torreret,	P1γ	<i>redarguo et castigo.</i> [Apoc. 3, 19]	
24 caro me in conluctatione deseruit,	Tγ	18 Sic oportet et Domini sacerdotem	Vδ
25 infirmitas uiscerum cessit,	P1δ	19 non obsequiis decipientibus fallere	T2δ
26 nec animus sed corpus in dolore defecit.“	P1γ	20 sed remediis salutaribus prouidere.	V3δ
27 Potest cito proficere ad ueniam causa talis,	Vδζ	21 Inperitus est medicus	Tγδ
28 potest eiusmodi excusatio esse miserabilis.	(*)	22 qui tumentes uulnerum sinus	Pδ
29 Sic hic Casto et Aemilio aliquando		23 manu parcente contrectat	P1γ
Dominus ignouit:	TTδ	24 et in altis recessibus uiscerum	T2δ
30 sic in prima congressione deuictos	P1γ	25 uirus inclusum	P1γ
31 uictores in secundo proelio reddidit,	T2δ	26 dum seruat exaggerat.	T2γ
32 ut fortiores ignibus fierent	Tδ	27 Aperiendum uulnus est et secundum	V3γδε
33 qui ignibus ante cessissent,	P1γ	28 et putraminibus amputatis	Vδ
34 et unde superati essent		29 medella fortiore curandum.	P1γ
35 inde superarent.	TT1²γ	30 Vociferetur et clamet licet	
36 Deprecabantur illi	Ditr.	31 et conqueratur aeger,	Ditr.
37 non lacrimarum miseratione sed uulnerum,	T2γδ	32 impatiens per dolorem:	Vδε/Ditr.
38 nec sola lamentabili uoce	P1δ	33 gratias agit postmodum	*
39 sed laceratione corporis et dolore:	Vδε	34 cum senserit sanitatem.	V3δ
		1 15 Emersit enim,	
		2 fratres dilectissimi,	*
		3 nouum genus cladis	TTγε
		4 et quasi parum persecutionis procella saeuierit,	T2γ

1 Traktate

5	accessit ad cumulum	Tγδ	8	ante purgatam conscientiam	*
6	sub misericordiae titulo	Tδ	9	sacrificio et manu sacerdotis,	TTγ
7	malum fallens		10	ante offensam placatam indignantis	
8	et blanda pernicies.	Tγ		Domini et minantis,	Vδε
9	Contra euangelii uigorem,		11	pacem putant esse	TTγε
10	contra Domini ac Dei legem	(P)1βδ	12	quam quidam uerbis fallacibus uenditant:	T2δ
11	temeritate quorundam	P1γ	13	non est pax illa sed bellum,	P1γδ
12	laxatur incautis communicatio:	T2	14	nec ecclesiae iungitur	T2δ
13	inrita et falsa pax,		15	qui ab euangelio separatur.	Vδ/Ditr.
14	periculosa dantibus	*	16	Quid iniuriam beneficium uocant?	Pδ
15	et nihil accipientibus profutura.	V3δ	17	Quid impietatem uocabulo pietatis adpellant?	P1γ
16	Non quaerunt sanitatis patientiam		18	Quid eis	
17	nec ueram de satisfactione medicinam:	TT1 ² γ	19	qui flere iugiter et rogare	
18	paenitentia de pectoribus excussa est,			Dominum suum debent,	Vδζ
19	grauissimi extremique delicti memoria sublata est.		20	intercepta paenitentiae lamentatione,	(TT)
20	Operiuntur morientium uulnera	T2δ	21	communicare se simulant?	Tγδ
21	et plaga letalis	P1γ	22	Hoc sunt eiusmodi lapsis	P1δ
22	altis et profundis uisceribus infixi	TTδ	23	quod grando frugibus,	*
23	dissimulato dolore contegitur.	Tγ	24	quod turbidum sidus arboribus,	T2γ
24	A diaboli aris reuertentes	TTγ	25	quod armentis pestilens uastitas,	T2δ
25	ad sanctum Domini	*	26	quod nauigiis saeua tempestas.	P1γ
26	sordidis et infectis nidore manibus accedunt.	TTδ	27	Solacium spei adimunt,	*
27	Mortiferos idolorum cibos adhuc		28	a radice subuertunt,	P1γ
	paene ructantes,	P1γ	29	sermone morbido	
28	exhalantibus etiam nunc scelus suum faucibus	*	30	ad letale contagium serpunt,	P1δ
29	et contagia funesta redolentibus,	*	31	nauem scopulis ne in portum	
30	Domini corpus inuadunt,	P1γ		perueniat inlidunt.	TTδ
31	quando occurrat scriptura diuina	P1γ	32	Non concedit pacem facilitas ista sed tollit,	P1γδ
32	et clamet et dicat:	P1γδ	33	nec communicationem tribuit	*
	<i>Omnis mundus manducabit carnem; et anima</i>		34	sed inpedit ad salutem.	Vδε/Ditr.
	<i>quaecumque manducauerit ex carne</i>		35	Persecutio est haec alia	
	<i>sacrificii salutaris, quod est Domini, et</i>		36	et alia temptatio,	
	<i>inmunditia ipsius super ipsum est, peribit</i>		37	per quam subtilis inimicus	TT1 ² γ
	<i>anima illa de populo suo; [Leu. 7, 19b sq.]</i>		38	inpugnandis adhuc lapsis	
33	apostolus item testetur et dicat:	P1γδ	39	occulta populatione grassatur,	P1γ
	<i>Non potestis calicem Domini bibere et</i>		40	ut lamentatio conquiescat,	V3δ
	<i>calicem daemoniorum; [I Cor. 10, 20 sq.]</i>		41	ut dolor sileat,	*
34	idem contumacibus et		42	ut delicti memoria uanescat,	TTδ
	peruicacibus comminetur	V3δ	43	conprimatur pectorum gemitus,	Tδ
35	et denuntiet dicens:	P1δ	44	statuatur fletus oculorum,	TTγ
	<i>Quicumque ederit panem aut biberit calicem</i>		45	nec Dominum grauitur offensum	TTδ
	<i>Domini indigne, reus erit corporis</i>		46	longa et plena paenitentia deprecetur,	V3δ
	<i>et sanguinis Domini. [I Cor. 11, 27]</i>		47	cum scriptum sit:	
				<i>Memento unde cecideris et age</i>	
				<i>paenitentiam. [Apoc. 2, 5]</i>	
1	16 Spretis his omnibus adque contemptis,	P1γ	1	17 Nemo se fallat,	P1γδ
2	uis infertur corpori eius et sanguini,	T2γδ	2	nemo decipiat:	Tγ
3	et plus modo in Dominum	Tγδ	3	solus Dominus misereri potest.	
4	manibus adque ore delinquent	P1γ	4	Veniam peccatis	TTδ
5	quam cum Dominum negauerunt.	Vδ	5	quae in ipsum commissa sunt	Tγζ
6	Ante expiata delicta,	P1γ			
7	ante exomologesin factam criminis,	*			

6	solus potest ille largiri	P1γ	21	Mandant aliquid martyres fieri:	Tδ
7	qui peccata nostra portauit,	P1γ	22	si iusta, si licita,	(Tγδ)
8	qui pro nobis doluit,	*	23	si non contra ipsum Deum	TTγε
9	quem Deus tradidit	(T)2βδ	24	a Dei sacerdote facienda.	TT1²γ
10	pro peccatis nostris.		25	Sit obtemperantis facilis et prona consensio,	T2γ
11	Homo Deo esse non potest maior	(P)1βδ	26	si petentis fuerit religiosa moderatio.	
12	nec remittere aut donare indulgentia sua seruus potest		27	Mandant aliquid martyres fieri,	Tδ
13	quod in Dominum delicto grauiore commissum est,	T2γζ	28	sed si scripta non sunt in Domini lege quae mandant,	P1γδ
14	ne adhuc lapso et hoc accedat ad crimen	P1γδ	29	ante est ut sciamus	V3γδε
15	si nesciat esse praedictum:	P1γ	30	illos de Deo impetrasse quod postulant,	T2γδ
	<i>Maledictus homo qui spem habet in hominem.</i> [Ier. 17, 5]		31	tunc facere quod mandant;	TTδε
16	Dominus orandus est,		32	neque enim statim uideri potest	
17	Dominus nostra satisfactione placandus est	T2γζ	33	diuina maiestate concessum	P1γ
18	qui negantem negare se dixit,	P1γδ	34	quod fuerit humana pollicitatione promissum.	P1γ
19	qui omne iudicium	Tγ	1	19 Nam et Moses pro peccatis populi petit	Pδ
20	de Patre solus accepit.	P1γ	2	nec tamen peccantibus ueniam cum petisset accepit.	P1γ
21	Credimus quidem	Pδ		„ <i>Precor,</i>	
22	posse aput iudicem plurimum martyrum merita	Tδ	3	ait,	
23	et opera iustorum,	TTδ		<i>Domine, deliquit populus hic delictum grande. Et nunc si dimittis eis delictum, dimitte; sin autem, dele me de libro quem scripsisti.</i> “ Et dixit Dominus ad Mosen: „ <i>Si qui deliquit ante me, deleam eum de libro meo.</i> “ [Ex. 32, 31-33]	
24	sed cum iudicii dies uenerit,	Ton. Äqu. 4δζ*	4	Ille amicus Dei,	
25	cum post occasum saeculi huius et mundi	P1γδ	5	ille facie ad faciem locutus saepe cum Domino,	Tγδ
26	ante tribunal Christi populus eius adstiterit.	Tγ	6	quod petit impetrare non potuit,	Tγδ
1	18 Ceterum si quis praepropera festinatione	TT	7	nec Dei indignantis offensam	P1γ
2	temerarius remissionem peccatorum dare se cunctis putat posse	TTγε	8	sua deprecatione placauit.	P1γ
3	aut audet Domini praecepta rescindere,	T2γ	9	Hieremiam Deus laudat et praedicat dicens:	P1δ
4	non tantum nihil prodest	TTγε/1βδ		<i>Priusquam te formarem in utero, noui te, et priusquam exires de uulua, sanctificaui te et prophetam in gentibus posui te;</i> [Ier. 1, 5]	
5	sed et obest lapsis.		10	et eidem	
6	Prouocasse est iram	P1γδ	11	pro peccatis populi	*
7	non seruasse sententiam	T2γ	12	deprecanti frequentius et oranti:	Vδε
8	nec misericordiam prius Domini deprecandam putare,	Pγ		<i>Noli,</i>	
9	sed contempto Domino	*	13	ait,	
10	de sua facilitate praesumere.	T2γ		<i>orare pro populo hoc, et noli postulare pro eis in prece et oratione, quia non exaudiam in tempore quo inuocabunt me, in tempore afflictationis suae.</i> [Ier. 11, 14]	
11	Sub ara Dei		14	Quid uero iustius Noe	
12	animae occisorum martyrum clamant	P1δ	15	qui,	
13	magna uoce dicentes:	P1γ	16	cum repleta esset terra peccatis,	P1γ
	<i>Quousque, Domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant?</i> [Apoc. 6, 10]		17	solus inuentus est iustus in terris.	P1γδ
14	Et requiescere ac patientiam tenere	TTδ	18	Quid gloriosius Danihele,	
15	adhuc iubentur.		19	quid ad facienda martyria	Tγ
16	Et quemquam posse aliquis existimat		20	in fidei firmitate robustius,	T2γ
17	remittendis passim donandisque peccatis	P1γ	21	in Dei dignatione felicius,	T2γ
18	bonum fieri contra iudicem uelle,	P1δ			
19	aut prius quam uindicetur				
20	ipse alios posse defendere?	T2γ			

22	qui totiens et cum configeret uicit	P1δ	21	Manet incorruptae fidei robur incolume,	Tγ
23	et cum uinceret superuixit?	Vδ	22	nec dicere aliquid aut facere	
24	Quid Iob in operibus promptius,	Tδ		contra Christum potest	(TTγε)
25	in temptationibus fortius,	T2δ	23	cuius et spes et fides	
26	in dolore patientius,	*	24	et uirtus et gloria omnis in Christo est;	Tγδζ
27	in timore summissius,	T2γ	25	ut ab episcopis contra mandatum Dei fiat,	TTγε
28	in fide uerius?	(T)2βδ*	26	auctores esse non possunt	P1γδ
29	Nec his tamen, si rogarent,	TTγδ	27	qui ipsi Dei mandata fecerunt.	P1γ
30	concessurum se Deus dixit. Vγδζ (od. (P)1βδ)		28	An quisquam maior Deo	TTγε
31	Cum propheta Ezechiel pro delicto populi deprecaretur,	P1	29	aut diuina bonitate clementior,	T2γ
	<i>Terra,</i>		30	qui aut infectum uelit	
32	inquit,		31	quod passus est Deus fieri	(Tβδ)*
	<i>quaecumque peccauerit mihi ut delinquat delictum, extendam manum meam super eam, et obteram stabilimentum panis et inmittam in eam famem, et auferam ab ea hominem et pecora; et si fuerint tres uiri hi in medio eius, Noe et Danihel et Iob, non liberabunt filios neque filias: ipsi soli salui erunt.</i> [Ez. 14, 13.14, Ez. 14, 16]		32	aut,	
33	Adeo non omne quod petitur	Tγδ	33	quasi illi minus potestatis	TTγ
34	in praeiudicio petentis	TTδ	34	ad protegendam	
35	sed in dantis arbitrio est;			ecclesiam suam fuerit,	(Ton. Äqu. 4δζ)*
36	nec quicquam sibi usurpat et uindicat humana sententia,	T2γ	35	auxilio nos suo putet posse seruari?	P1γ
37	nisi adnuat et censura diuina.	P1γ			
1	20 In euangelio Dominus loquitur dicens:	Pδ	1	21 Nisi si haec ignaro Deo gesta sunt,	*
	<i>Qui confessus me fuerit coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo qui in caelis est; qui autem me negauerit, et ego negabo eum.</i> [Matth. 10, 32.33]		2	aut non permittente illo	Ditr.
2	Si negantem non negat,	Pγδ	3	omnia ista uenerunt.	P1γ
3	nec confitentem confitetur.	TTγ/Ditr.	4	Doceat indociles	
4	Non potest euangelium in parte consistere	T2γ	5	et admoneat inmemores scriptura diuina	P1γ
5	et in parte nutare:	P1γ	6	quae loquitur dicens:	Pδ
6	aut utrumque oportet ualeat,	*		<i>Quis dedit in direptionem Iacob et Israhel eis qui praedabantur illum? Nonne Deus cui peccauerunt et nolebant in uis eius ambulare neque audire legem eius, et superduxit super eos iram animationis suae?</i> [Is. 42, 24.25]	
7	aut utrumque uim ueritatis amittat.	P1γ	7	Et alibi testatur ac dicit:	P1γδ
8	Si negantes rei criminis non erunt,	Tδε		<i>Numquid non ualet manus Dei ut saluos faciat, aut grauauit aurem ut non exaudiat? Sed peccata uestra inter uos et Deum separant, et propter delicta uestra auertit faciem a uobis ne misereatur.</i> [Is. 59, 1.2]	
9	nec confitentes praemium uirtutis accipiunt;	Tγ	8	Delicta potius nostra reputemus,	TT1²γ
10	porro si fides quae uicerit coronatur,	Vδ	9	actus nostri et animi secreta uolentes	P1γ
11	necesse est et uicta perfidia puniatur.	Vδ	10	conscientiae merita ponderemus.	Vδ
12	Ita martyres aut nihil possunt	(P)1βδ	11	Redeat in cor nostrum	
13	si euangelium solui potest,	(Vδζ)	12	non ambulasse nos in uis Domini,	*
14	aut si euangelium non potest solui,	(P)1βδ	13	abiecisse legem Dei,	(TTγε)
15	contra euangelium facere non possunt	TTδε	14	praecepta eius	Ditr.
16	qui de euangelio martyres fiunt.	P1δ	15	et monita salutaria	Ton. Äqu. 4δ*
17	Nemo,		16	numquam seruare uoluisse.	TT1²γ
18	fratres dilectissimi,	*	1	22 Quid de eo boni sentias,	*/2βδ
19	infamet martyrum dignitatem;	V3δ	2	quem timorem fuisse aput eum,	TTγε
20	nemo eorum glorias destruat et coronas.	Vδε/Ditr.	3	quam fidem credas,	(P)1βδ
			4	quem corrigere nec metus potuit,	(Tβδ)
			5	quem persecutio ipsa non reformauit?	Vγδ/P1β
			6	Alta et erecta ceruix	Ditr.
			7	nec quia cecidit inflexa est,	

8	tumens animus et superbus	Vδε	1	24 Vnus ex his	Ditr.
9	nec quia uictus est fractus est.	T2γδζ	2	qui sponte Capitolium negaturus ascendit,	P1γ
10	Iacens stantibus		3	postquam Christum negauit obmutuit.	T2γ
11	et integris uulneratus minatur	Pγ	4	Poena inde coepit	Ditr./TTγε
12	et,		5	unde coepit et crimen,	P1γδ
13	quod non statim Domini corpus	Pδ	6	ut nec rogare iam posset	P1γδ
14	inquinatis manibus accipiat		7	qui uerba ad precum	
15	aut ore polluto	P1γ		misericordiam non haberet.	V3δε
16	Domini sanguinem bibat,	Pδ	8	Alia in balneis constituta –	V3δ
17	sacerdotibus sacrilegus irascitur.		9	hoc enim crimini eius et malis deerat,	*
18	Adque		10	ut et ad balneas statim pergeret	*
19	– o tuam nimiam, furiose, dementiam –	T2γ		gl. Quantitäten- und Akzentfolge	
20	irasceres ei	Pδ	11	quae lauacri uitalis gratiam perdidisset -	V3δ
21	qui abs te auertere iram Dei nititur;	*	12	illic ab immundo spiritu immunda correpta	P1γ
22	ei minaris	Pγ	13	laniauit dentibus linguam,	T2δ
23	qui pro te Domini misericordiam deprecatur,	V3δ	14	quae fuerat uel pasta impie uel locuta.	V3δε
24	qui uulnus tuum sentit	TTγε/1βδ	15	Postquam sceleratus cibus sumptus est,	*
25	quod ipse non sentis,	P1γδ	16	in perniciem suam	Pδ
26	qui pro te lacrimas fundit	Pδ	17	rabies oris armata est:	T2γζ
27	quas forsitan ipse non fundis.	P1γδ	18	ipsa sui carnifex extitit	T2δ
28	Oneras adhuc crimen et cumulas	Tγδ	19	nec diu superesse postmodum potuit.	Tδ
29	et,		20	Doloribus uentris et uiscerum cruciata defecit.	P1γ
30	cum sis ipse inplacabilis	*			
31	ad antistites et sacerdotes Dei,		1	25 Praesente ac teste me ipso	P1γδ
32	putas circa te Deum posse placari.	P1γ	2	accipite quid euenerit.	Ton. Äqu. 4δε*
			3	Parentes forte fugientes,	TT1 ² γ
1	23 Accipe potius et admitte quae loquimur.	Tγδ	4	dum trepidi minus consulunt,	*
2	Quid surdae aures		5	sub nutricis alimento	TT1 ² γ
3	salutaria praecepta non		6	paruulam filiam reliquerunt.	Vδ
	audiunt quae monemus?	V3δε	7	Relictam nutrix detulit ad magistratus.	(P)1β
4	quid caeci oculi	*	8	Illi ei aput idolum	Pγ
5	paenitentiae iter non uident	Pγδ	9	quo populus confluebat,	Vδ
6	quod ostendimus?	*	10	quod carnem necdum posset	
7	quid praeclusa et alienata mens			edere per aetatem,	Vδε
8	remedia uitalia non percipit		11	panem mero mixtum,	(TTγε)
9	quae de scripturis caelestibus	Tγ	12	quod tamen et ipsum de	
10	et discimus et docemus?	V3δε		immolatione pereuntium supererat,	
11	Aut si incredulis quibusdam		13	tradiderunt.	
12	minor fides est futurorum,	Vγδ	14	Recepit filiam postmodum mater.	P1δ
13	uel praesentibus terreantur.	V3δ	15	Sed facinus puella commissum tam loqui et	
14	Ecce eorum	Pγ		indicare non potuit	Tγδ
15	qui negauerunt	(P)1β	16	quam nec intellegere prius potuit nec arcere.	Vδε
16	quae supplicia conspiciamus,		17	Ignoracione igitur obreptum est	
17	quos eorum tristes exitus flemus;	P1δ	18	ut sacrificantibus nobis	P1δ
18	nec hic esse sine poena possunt	TTγε	19	eam secum mater inferret.	P1γ
19	quamuis necdum poenae dies uenerit.	*	20	Sed enim puella	Pγ
20	Plectuntur interim quidam	P1δ	21	mixta cum sanctis,	P1γδ
21	quo ceteri dirigantur.	V3δ	22	precis nostrae et orationis impatiens,	Tγ
22	Exempla sunt omnium	T2γδ	23	nunc ploratu concuti,	*
23	tormenta paucorum.	P1γ	24	nunc mentis aestu fluctuabunda iactari,	P1γ

25 uelut tortore cogente	P1γ	24 igne inde surgente	P1γ
26 quibus poterat iudiciis conscientiam facti	P1δ	25 deterrita est	
27 in simplicibus adhuc annis rudis		26 ne auderet adtingere.	T2γ
28 anima fatebatur.	Vδ	27 Et quia alius et ipse maculatus,	TT1²γ
29 Vbi uero sollemnibus adimpletis	Vδ	28 sacrificio a sacerdote celebrato,	TT1²γ
30 calicem diaconus offerre praesentibus coepit,	P1δ	29 partem cum ceteris ausus est latenter accipere,	Tγ
31 et accipientibus ceteris	T2δ	30 sanctum Domini edere et	
32 locus eius aduenit,	*	contrectare non potuit:	Tγδ
33 faciem suam paruula instinctu diuinae		31 cinerem ferre se apertis manibus inuenit.	Tδ
maiestatis auertere,	T2γ	32 Documento unius ostensum est	T2γζ
34 os labiis obdurantibus premere,	Tδ	33 Dominum recedere cum negatur,	Vδε
35 calicem recusare.	Vδ	34 nec inmerentibus ad salutem	
36 Perstitit tamen diaconus		prodesse quod sumitur,	T2γδ
37 et reluctanti licet de sacramento		35 quando gratia salutaris	Vδ
calicis infudit.	TTδ	36 in cinerem sanctitate fugiente mutetur.	P1γ
38 Tunc sequitur singultus et uomitus:	Tγδ	37 Quam multi cottidie immundis	
39 in corpore adque ore uiolato	TT1²γ	spiritibus adimplentur,	Vδ
40 eucharistia permanere non potuit,	Tγδ	38 quam multi usque ad insaniam mentis	P1δ
41 sanctificatus in Domini sanguine potus	Pδ	39 excordes dementiae furore quatiuntur.	TT1²γ
42 de pollutis uisceribus erupit.	TTγ	40 Nec necesse est	
43 Tanta est potestas Domini,	*	41 ire per exitus singulorum,	V3δ
44 tanta maiestas;	P1γ	42 cum per orbis multiformes ruinas	Pγ
45 secreta tenebrarum sub eius		43 tam delictorum poena sit uaria	Tγδ
luce detecta sunt:	T2γζ	44 quam delinquentium multitudo numerosa.	TTγ
46 sacerdotem Dei nec occulta crimina fefellerunt.	Vδ	45 Vnusquisque consideret	T2γ
		46 non quid alius passus sit	Tδζ
1 26 Hoc circa infantem	Pγ	47 sed quid pati et ipse mereatur:	TT1²γ
2 quae ad eloquendum alienum circa se crimen	Pγδ	48 nec euasisse se credat	P1γδ
3 necdum habuit aetatem.	TTδ	49 si eum interim poena distulerit,	Tγ
4 At uero ea		50 cum timere plus debeat	T2γδ
5 quae aetate prouecta	P1γ	51 quem sibi Dei iudicis ira seruauit.	P1γ
6 et in annis adultioribus constituta	V3δ		
7 sacrificantibus nobis	P1δ	1 27 Nec sibi quo minus agant	
8 latenter obrepsit,	Pγ	paenitentiam blandiantur	V3δ
9 non cibum sed gladium sibi sumens	Vδζ	2 qui,	
10 et uelut quaedam uenena letalia	T2γ	3 etsi nefandis sacrificiis manus non	
11 intra fauces et pectus admittens,	P1γ	contaminauerunt,	(TT)
12 angi et anima exaestuante concludi		4 libellis tamen conscientiam polluerunt.	V3δ
postmodum coepit	P1δ	5 Et illa professio est denegantis,	Ditr.
13 et,		6 contestatio est christiani	Ditr.
14 pressuram non iam persecutionis sed		7 quod fuerat abnuentis:	Vδ/Ditr.
delicti sui passa,	TTγε	8 fecisse se dixit	P1γδ
15 palpans et tremens concidit.	*	9 quidquid alius faciendo commisit.	Pγ
16 Inpunitum diu non fuit nec occultum	TTγδ	10 Cumque scriptum sit:	*
17 dissimulatae conscientiae crimen:	P1δ	<i>Non potestis duobus dominis</i>	
18 quae fefellerat hominem	T2δ	<i>seruire, [Matth. 6, 24]</i>	
19 Deum sensit ultorem.	P1γ	11 seruiuit saeculari domino,	*
20 Et cum quaedam arcam suam,	TTγε	12 obtemperauit eius edicto,	P1γ
21 in qua Domini sanctum fuit,		13 magis obaudiuit humano imperio quam Deo.	TTγδ
22 manibus indignis	TTδ	14 Viderit	
23 temptasset aperire,	TT1²γ	15 an minore uel dedecore uel crimine	

16	aput homines publicauerit quod admisit;	Vδε	22	qui christianus esse aut	
17	Deum tamen iudicem	2βδ		confunditur aut ueretur?	Vδε
18	fugere et uitare non poterit,	Tγδ	23	Quomodo potest esse cum Christo	P1γδ
19	cum dicat Spiritus sanctus in psalmis:	P1γδ	24	qui ad Christum pertinere aut	
	<i>Quod est imperfectum meum uiderunt oculi tui et</i>			erubescit aut metuit?	Tγδ
	<i>in libro tuo omnes scribentur;</i> [Ps. 138, 16]		25	Minus plane peccauerit	Tγ
20	et iterum:		26	non uidendo idola	Pγ
	<i>Homo uidet in faciem, Deus in cor;</i> [I Sam. 16, 7]		27	nec sub oculis circumstantis adque insultantis	
21	ipse quoque Dominus			populi	*
22	praemoneat et praestruat dicens:	P1δ	28	sanctitatem fidei profanando,	TTδ
	<i>Et scient omnes ecclesiae quia ego sum</i>		29	non polluendo manus suas funestis sacrificiis	*
	<i>scrutator renis et cordis.</i> [Apoc. 2, 23]		30	nec sceleratis cibus ora maculando.	TT1²γ
23	Perspicit ille abdita,	*	31	Hoc eo proficit	*
24	et secreta adque occulta considerat,	T2γ	32	ut sit minor culpa,	
25	nec Dei oculos potest aliquis euadere dicentis:	TTδ	33	non ut innocens conscientia.	4δ*
	<i>Ego Deus adproximans et non Deus de longinquo.</i>		34	Facilius potest ad ueniam criminis peruenire,	V3δ
	<i>Si absconditus fuerit homo in absconditis, ego</i>		35	non est tamen immunis a crimine.	T2γδ
	<i>ergo non uidebo eum?</i> [Ier. 23, 23.24]		36	Nec cesset in agenda paenitentia	*
26	Videt ille corda et pectora singulorum	Vδ	37	adque in Domini misericordia deprecanda,	V3δ
27	et,		38	ne quod minus esse in qualitate delicti uidetur	Pγ
28	iudicaturus non tantum de factis	Pγδ	39	in neglecta satisfactione cumuletur.	TT1²γ
29	sed et de uerbis				
30	et de cogitationibus nostris,	P1δ	1	29 Confiteantur singuli	*
31	omnium mentes uoluntatesque conceptas	P1γ	2	quaeso uos,	
32	in ipsis adhuc clausi pectoris		3	fratres,	
	latebris intuetur.	Vδ/Ditr.	4	delictum suum	
1	28 Denique quanto et fide maiore	Pγ	5	dum adhuc qui deliquit in saeculo est,	
2	et timore meliore sunt		6	dum admitti confessio eius potest,	Vδζ
3	qui,		7	dum satisfactio et remissio	
4	quamuis nullo sacrificii aut libelli		8	facta per sacerdotes	Vγδ
	facinore constricti,	TTδ	9	aput Deum grata est.	*
5	quoniam tamen de hoc uel cogitauerunt,	P1	10	Conuertamur ad Dominum	Tγδ
6	hoc ipsum aput sacerdotes Dei		11	mente tota,	Ditr.
7	dolenter et simpliciter confitentes	Vδ	12	et paenitentiam criminis	T2δ
8	exomologesin conscientiae faciunt,	Tδ	13	ueris doloribus exprimentes	Vδ
9	animi sui pondus exponunt,	P1γ	14	Dei misericordiam deprecemur.	V3δ
10	salutarem medellam	Pγ	15	Illi se anima prosternat,	TTδ
11	paruis licet et modicis uulneribus exquirunt,	TTδ	16	illi maestitia satisfaciat,	Ton. Äqu. 4δ*
12	scientes scriptum esse:		17	illi spes omnis incumbat.	P1γ
	<i>Deus non deridetur.</i> [Gal. 6, 7]		18	Rogare qualiter debeamus	V3δ
13	Derideri et circumueniri Deus non potest,	Pγδ	19	dicit ipse:	Ditr.
14	nec astutia aliqua fallente deludi.	P1γ		<i>Reuertimini,</i>	
15	Plus immo delinquit	P1γ	20	inquit,	
16	qui secundum hominem Deum cogitans	2βδ		<i>ad me ex toto corde uestro simulque et ieiunio et</i>	
17	euadere se poenam criminis credit,	P1δ		<i>fletu et planctu, et discindite corda uestra et non</i>	
18	si non palam crimen admisit.	P1γ		<i>uestimenta uestra.</i> [Marc. 8, 38 (uel Luc. 9, 26)]	
19	Christus in praeceptis suis dicit:	TTγε	21	Ad Dominum toto corde redeamus:	TT1²γ
20	Qui confusus me fuerit,		22	iram et offensam eius ieiuniis,	
	confundet eum Filius hominis,			fletibus, planctibus,	T2δ
21	et christianum se putat	Pγδ	23	sicut admonet ipse, placemus.	P1γ

1	30 Lamentari eum putamus	Pγ	46	superuiuere hic tibi	TTδϵ
2	ex toto corde,		47	et ipsa ambulans funus tuum portare coepisti,	P1γ
3	ieiuniis, fletibus, planctibus,	T2δ	48	et non acriter plangis,	Pδ
4	Dominum deprecari	Vδ	49	non iugiter ingemescis,	Vδ
5	qui ex primo criminis die	Pδ	50	non te uel pudore criminis	*
6	lauacra cottidie celebrat,	Tδ	51	uel continuatione lamentationis abscondis?	P1γ
7	qui epulis affluentibus pastus	P1δ	52	Ecce peiora adhuc peccandi uulnera,	*
8	et sagina largiore distentus	P1γ	53	ecce maiora delicta:	P1γ
9	cruditates suas postridie eructat,	TTδ	54	peccasse nec satisfacere,	(Ton. Äqu. 4γδ)*
10	nec cibos et potus suos		55	deliquisse nec delicta deflere.	P1γδ
11	cum pauperum necessitate communicat?	T2γ	1	31 Ananias, Azarias, Misahel,	
12	Qui hilaris ac laetus incedit	P1γ	2	inlustres ac nobiles pueri,	Tδ
13	quomodo mortem suam deflet;	TTγϵ	3	quominus exomologesin Deo facerent	*
14	cumque scriptum sit:	*	4	nec inter flammam et camini exaestuantis	
	<i>Non corrupetis effigiem</i>		5	incendia quieuerunt.	Vδ
	<i>barbae uestrae, [Leu. 19, 27b]</i>		6	Bene sibi licet conscii	*
15	barbam uellit		7	et Deum	
16	et faciem suam comit,	Vδζ	8	fidei ac timoris obsequio	Tγ
17	et placere nunc cuiquam studet		9	saepe promeriti,	Tδ
18	qui Deo displicet?	(T)2βδ*	10	humilitatem tamen tenere	Pγ
19	An illa ingemescit et plangit	P1γδ	11	et Domino satisfacere	Ton. Äqu. 4δ*
20	cui uacat cultum pretiosae uestis induere,	Tγ	12	nec inter ipsa gloriosa uirtutum suarum	
21	nec indumentum Christi		13	martyria destiterunt.	Vδ/Ditr.
	quod perdidit cogitare;	V3δ	14	Loquitur scriptura diuina:	P1γ
22	accipere pretiosa ornamenta	TTγ		<i>Stans,</i>	
23	et monilia laborata,	Vδ	15	inquit,	
24	nec diuini et caelestis ornatus damna deflere?	P1γ		<i>Azarias precatus est et aperuit os suum, et</i>	
25	Tu licet indumenta peregrina	TT1 ² γ		<i>exomologesin faciebat Deo simul cum sodalibus</i>	
26	et uestes sericas induas,	T2δ		<i>suis in medio ignis. [Dan. (LXX) 3, 25]</i>	
27	nuda es:		16	Daniel quoque	
28	auro te licet et margaritis		17	post fidei adque innocentiae suae	
	gemmisque condecoras,	Tγ	18	multiplicem gratiam,	Tδ
29	sine Christi decore deformis es.	*	19	post dignationem Domini	
30	Et quae capillos tuos inficis		20	circa uirtutes ac laudes suas	
31	uel nunc in doloribus desine;	T2δ		saepe repetitam,	TT1 ² γ
32	et quae nigri pulueris ductu	P1δ	21	ieiuniis adhuc promereri Deum nititur;	*
33	oculorum liniamenta depingis	P1γ	22	in sacco et cinere uolutatur	TTδ
34	uel nunc lacrimis		23	exomologesin faciens dolenter et dicens:	P1γδ
	oculos tuos ablue.	(Ton. Äqu. 4δζ)*		<i>Domine, Deus magnus et fortis et metuendus,</i>	
35	Si quem de tuis carum	1βδ		<i>qui seruas testamentum et miserationem eis qui</i>	
36	mortalitatis exitu perdidisses,	V3δ		<i>te diligunt et conseruant imperia tua, peccauimus,</i>	
37	ingemesceres dolenter et fleres;	P1γδ		<i>facinus admisimus, impii fuimus, transgressi</i>	
38	facie inculta,	TTδ		<i>sumus ac deseruimus praecepta tua et iudicia</i>	
39	ueste mutata,	P1γ		<i>tua. Non audiuimus puerorum tuorum</i>	
40	neglecto capillo,	Pγ		<i>prophetarum quae locuti sunt in nomine tuo</i>	
41	uultu nubilo,	*		<i>super reges nostros et omnes gentes et super</i>	
42	ore deiecto	P1γ		<i>omnem terram. Tibi, Domine, tibi</i>	
43	indicia maeroris ostenderes.	T2γ		<i>iustitia, nobis autem confusio. [Dan. 9, 4-7]</i>	
44	Animam tuam, misera, perdidisti;	Vδ	1	32 Haec mites,	
45	spiritualiter mortua,	T2δ	2	haec simplices,	
			3	haec innocentes	Ditr.

4	in promerenda Dei maiestate fecerunt:	P1γ	25	errorem pro ueritate suscipiunt,	Tγ
5	et nunc satisfacere et Dominum rogare detrectant	P1γ	26	communicationem non	
6	qui Dominum negauerunt!	Vδ		communicantium ratam ducunt,	(Vδζ)
7	Quaeso uos,		27	hominibus contra Deum credunt	(TTγε)
8	fratres,		28	qui contra homines Deo non crediderunt.	(Ditr.)
9	adquiescite salubribus remediis,		1	34 Eiusmodi homines	Tδ
10	consilii oboedite melioribus;	*	2	quantum potestis effugite,	Tγ
11	cum lacrimis nostris	Pδ	3	perniciosis contactibus adhaerentes	Vδ
12	uestras lacrimas iungite,	Tδ	4	salubri cautione uitate.	P1γ
13	cum nostro gemitu	*	5	Sermo eorum sicut cancer serpit,	(TTγε)
14	uestros gemitus copulate.	Vδ/Ditr.	6	conloquium uelut contagium transilit,	T2δ
15	Rogamus uos		7	noxia et uenenata persuasio	*
16	ut pro uobis Deum rogare possimus,	P1γ	8	persecutione ipsa peius interficit.	T2γ
17	preces ipsas ad uos prius uertimus	*	9	Illic superest paenitentia	Ton. Äqu. 4δ*
18	quibus Deum pro uobis ut misereatur oramus.	P1γ	10	quae satisfaciat,	(*)
19	Agite paenitentiam plenam,	P1δ	11	qui autem paenitentiam criminis tollunt	P1δ
20	dolentis ac lamentantis animi	*	12	satisfactionis uiam cludunt.	1βδ
21	probate maestitiam.	Tγ	13	Ita fit	
1	33 Nec uos quorundam moueat	*	14	ut,	
2	aut error inprouidus	T2γ	15	dum temeritate quorundam	P1γ
3	aut stupor uanus,	(P)1βδ	16	uel promittitur salus falsa uel creditur,	T2γδ
4	qui		17	spes uerae salutis adimatur.	TT1²γ
5	cum teneantur in tam graui crimine	(T)2βδ*	1	35 Vos uero,	
6	percussi sunt animi caecitate,	Vδ	2	fratres,	
7	ut nec intellegant delicta nec plangent.	P1γδ	3	quorum timor in Deum pronus est	(T)2βδζ*
8	Indignantis Dei maior haec plaga est,	T2γδζ	4	et in ruina licet animus constitutus	Vδ
9	sicut scriptum est:	*	5	mali sui memor est,	*
	<i>Et dedit illis Deus spiritum</i>		6	paenitentes ac dolentes	TTγδ
	<i>transpunctionis; [Is. 29, 10]</i>		7	peccata uestra perspicite,	Tγ
10	et iterum:		8	grauissimum conscientiae crimen agnoscite,	T2γ
	<i>Dilectum ueritatis non receperunt ut salui fierent,</i>		9	ad intellegentiam delicti uestri	
	<i>ac propterea mittit illis Deus operationem erroris</i>		10	oculos cordis aperite,	TT1²γ
	<i>ut credant mendacio, ut iudicentur omnes</i>		11	nec desperantes misericordiam Domini	Tδ
	<i>qui non crediderunt ueritati, sed sibi</i>		12	nec tamen iam ueniam uindicantes.	Vδ/Ditr.
	<i>placent in iniustitia. [II Thess. 2, 10-12]</i>		13	Deus quantum patris pietate	TTγ
11	Iniuste sibi placentes	Pγ	14	indulgens semper et bonus est,	Tγδζ
12	et transpunctae mentis alienatione dementes	P1γ	15	tantum iudicis maiestate metuendus est:	
13	Domini praecepta contemnunt,	P1γ	16	quam magna delinquimus,	T2γ
14	medellam uulneris neglegunt,	Tδ	17	tam granditer defleamus.	V3δ
15	agere paenitentiam nolunt.	P1δ	18	Alto uulneri	*
16	Ante admissum facinus inprouidi,		19	diligens et longa medicina non desit,	P1γδ
17	post facinus obstinati,	Vδ	20	paenitentia crimine minor non sit.	(Vδζη)
18	nec prius stabiles nec postmodum supplices,	T2δ	21	Putasne tu	
19	quando debuerant stare iacuerunt,	TT1²γ	22	Deum cito posse placari	P1γ
20	quando iacere et prosternere se Deo debent,	(P)1βδ	23	quem uerbis perfidis abnuisti,	V3δ
21	stare se opinantur.	Vγδ	24	cui patrimonium praeponere maluisti,	Vδ
22	Pacem sibi ultro nemine dante sumpserunt,	P1γ	25	cuius templum sacrilega	
23	falsa pollicitatione seducti	P1γ		contagione uiolasti?	TT1²γ
24	et apostatis ac perfidis iuncti,	P1δ	26	Putas	

27	facile eum misereri tui		<i>Nolo mortem morientis, dicit Dominus,</i>	
28	quem tuum non esse dixisti?	P1γ	<i>quantum ut reuertatur et uiuat. [Ez. 18, 32]</i>	
29	Orare oportet inpensius et rogare;	Vδε	8 Et Iohel propheta	
30	diem luctu transigere,	Tγ	9 pietatem Domini, Domino ipso	
31	uigiliis noctes ac fletibus ducere,	T2δ	monente, declarat:	P1γ
32	tempus omne lacrimosis		<i>Reuertimini,</i>	
	lamentationibus occupare;	Vδ	10 inquit,	
33	stratos solo		<i>ad Dominum Deum uestrum, quoniam</i>	
34	adhaerere cineri,	*	<i>misericors et pius est et patiens et multae</i>	
35	in cilicio et sordibus uolutari;	Vδ	<i>miserationis, et qui sententiam flectat</i>	
36	post indumentum Christi perditum,	*	<i>aduersus malitias inrogatam. [Ioel. 2, 13]</i>	
37	nullum iam uelle uestitum,	P1γ	11 Potest ille indulgentiam dare,	Pδ
38	post diaboli cibum	Pδ	12 sententiam suam potest ipse deflectere;	T2γ
39	malle ieiunium;	T2γ	13 paenitenti, operanti, roganti	Pγ
40	iustis operibus incumbere		14 potest clementer ignoscere;	T2γ
41	quibus peccata purgantur,	P1γ	15 potest in acceptum referre	Pγ
42	elemosynis frequenter insistere	T2γ	16 quidquid pro talibus et petierint martyres	Tδ
43	quibus a morte animae liberantur.	Vδ	17 et fecerint sacerdotes.	Vδ
44	Quod aduersarius auferebat	Vδ	18 Vel si quis plus eum suis	
45	Christus accipiat,	Tγ	satisfactionibus mouerit,	T2δ
46	nec teneri iam amari patrimonium debet	P1δ	19 si eius iram,	Ditr.
47	quo quis et deceptus et uictus est.	T2γδζ	20 si indignantis offensam	P1γ
48	Pro hoste uitanda res,	T2γζ	21 iusta deprecatione placauerit,	T2γ
49	pro latrone fugienda,	TT1 ² γ	22 dat ille et arma rursum	Ditr.
50	pro gladio metuenda possidentibus et ueneno.	Vδε	23 quibus uictus armetur,	P1γ
51	Ad hoc tantum profuerit quod remansit	(Vδε)	24 reparat et corroborat uires	P1δ
52	ut inde crimen et culpa redimatur;	TT1 ² γ	25 quibus fides instaurata uegetetur.	TT1 ² γ
53	incunctanter et largiter fiat operatio,	*	26 Repetet certamen suum miles,	(TTγε)
54	census omnis	Ditr.	27 iterabit aciem,	*
55	in medellam uulneris erogetur:	Vδ/Ditr.	28 prouocabit hostem	Ditr.
56	opibus et facultatibus nostris	P1δ	29 et quidem factus ad proelium	
57	qui de nobis iudicaturus est	T2ζ	fortior per dolorem.	V3δε
58	Dominus faeneretur.	Vδ/Ditr.	30 Qui sic Deo satisfecerit,	(*)
59	Sic sub apostolis fides uiguit, (Ton. Äqu. 4δζ)*		31 qui paenitentia facti sui,	(Vδζ)
60	sic primus credentium populus	Tδ	32 qui pudore delicti	P1γ
61	Christi mandata seruauit.	P1γ	33 plus et uirtutis et fidei	Tγδ
62	Prompti erant,		34 de ipso lapsus sui dolore conceperit,	T2γ
63	largi erant,	gl. Akzentfolge	35 exauditus et adiutus a Domino,	Tγδ
64	distribuendum per apostolos totum dabant,	Vδζ	36 quam contristauerat nuper	P1δ
65	et non talia delicta redimebant.	TT1 ² γ	37 laetam faciet ecclesiam,	
			38 nec iam solam Dei ueniam	
			merebitur sed coronam.	V3δε
1	36 Si precem toto corde quis faciat,	Tγδ		
2	si ueris paenitentiae lamentis et			
	lacrimis ingemescat,	Vδ		
3	si ad ueniam delicti sui			
4	Dominum iustis et continuis operibus inflectat,	TTδ		
5	misereri talium potest	Pδ		
6	qui et misericordiam suam protulit dicens:	P1δ		
	<i>Cum conuersus genueris, tunc saluaberis</i>			
	<i>et scies ubi fueris; [Is. 30, 15]</i>			
7	et iterum:			
			1.9 De mortalitate	
1			1 Etsi aput plurimos uestrum,	P1δ
2			2 fratres dilectissimi,	*
3			3 mens solida est	
4			4 et fides firma	(P)1βδ
5			5 et anima deuota	TTδ
6			6 quae ad praesentis mortalitatis	
			copiam non mouetur,	V3δε

7	sed tamquam petra fortis et stabilis	Tγδ	26	sequentur et quaecumque promissa sunt	T2γζ
8	turbidos impetus mundi	P1δ	27	Domino ipso pollicente et dicente:	TTγδ
9	et uiolentos saeculi fluctus	P1δ		<i>Cum autem uideritis haec omnia fieri, scitote</i>	
10	frangit potius ipsa nec frangitur,	(T2γδ)		<i>quoniam in proximo est regnum Dei.</i> [Lc. 21, 31]	
11	et temptationibus non uincitur sed probatur,	V3δε	28	Regnum Dei,	
12	tamen quia animaduerto in plebe quosdam		29	fratres dilectissimi,	
13	uel inbellicitate animi	*	30	esse coepit in proximo:	T2γδ
14	uel fidei paruitate	Vδ	31	praemium uitae	P1δ
15	uel dulcedine saecularis uitae		32	et gaudium salutis aeternae	P1γ
16	uel sexus mollitie	Tγ	33	et perpetua laetitia	
17	uel,		34	et possessio paradisi nuper amissa	P1γ
18	quod magis est,		35	mundo transeunte iam ueniunt:	Tγδ
19	ueritatis errore	P1γ	36	iam terrenis caelestia	Tγ
20	minus stare fortiter	*	37	et magna paruis	Ditr.
21	nec pectoris sui diuinum adque inuictum		38	et caducis aeterna succedunt.	P1γ
	robur exerere,	Tγ	39	Quis hic anxietatis et sollicitudinis locus est?	Tδζ
22	dissimulanda res non fuit nec tacenda,	TTγδ	40	Quis inter haec trepidus et maestus est	
23	quominus		41	nisi cui spes et fides deest?	
24	quantum nostra mediocritas sufficit	T2δ	42	Eius est enim mortem timere	Pγ
25	uigore pleno	Ditr.	43	qui ad Christum nolit ire.	TTγε
26	et sermone de dominica lectione concepto	P1γ	44	Eius est ad Christum nolle ire	Ditr.
27	delicatae mentis ignauia conprimatur	Vδ	45	qui se non credat cum Christo	
28	et qui homo Dei et Christi esse iam coepit	P1γδ		incipere regnare.	TTδ
29	Deo et Christo dignus habeatur.	TT1²γ			
			1	3 Scriptum est:	
1	2 Agnoscere enim se debet,			<i>Iustum fide uiuere.</i> [Rom. 1, 17b]	
2	fratres dilectissimi,	*	2	Si iustus es et fide uiuis,	
3	qui Deo militat,	2βδ*	3	si uere in Deum credis,	1βδ
4	qui positus in caelestibus castris	P1δ	4	cur non cum Christo futurus	Pγ
5	diuina iam spirat,	P1γδ	5	et de Domini pollicitatione securus,	P1γ
6	ut ad procellas et turbines mundi	P1δ	6	quod ad Christum uoceris amplecteris	(T2γ)
7	trepidatio nulla sit nobis,	P1γδ	7	et quod diabolo careas gratularis?	Vδ/Ditr.
8	nulla turbatio,	T2γ	8	Simeon denique	
9	quando haec euentura praedixerit Dominus	Tδ	9	ille iustus	Ditr./Vδζ
10	prouidae uocis hortatu	P1γ	10	qui uere iustus fuit,	gl. Akzentfolge
11	instruens et docens	TTδε	11	qui	
12	et praeparans adque corroborans	T2γ	12	fide plena	
13	ecclesiae suae populum	Ton. Äqu. 4δζ*	13	Dei praecepta seruauit,	P1γ
14	ad omnem tolerantiam futurorum:	Vδ	14	cum ei diuinitus responsum fuisset	Pγ
15	bella et fames et terrae motus et pestilentias	(*)	15	quod non ante moreretur	TT1²γ
16	per loca singula exurgere		16	quam Christum uidisset	Pγ
17	praenuntiauit et cecinit,	Tγδ	17	et Christus infans in templum	
18	et ne inopinatus nos et nouus			cum matre uenisset,	P1γ
19	rerum infestantium metus quateret,	*	18	agnouit in spiritu natum esse iam Christum	P1γδ
20	magis ac magis	Pγδ	19	de quo sibi fuerat ante praedictum:	P1γ
21	in nouissimis temporibus		20	quo uiso	
22	aduersa crebrescere	T2γ	21	sciuit se cito esse moriturum.	TT1²γ
23	ante praemonuit.	Tγ	22	Laetus itaque de morte iam proxima	T2γδ
24	Fiunt ecce quae dicta sunt,	T2γδζ	23	et de uicina accersitione securus	P1γ
25	et quando fiunt quae ante praedicta sunt	T2γζ	24	accepit in manus puerum	*
			25	et benedicens Deum	

26	exclamauit et dixit: <i>Nunc dimittis seruum tuum, Domine, secundum uerbum tuum in pace, quoniam uiderunt oculi mei salutare tuum, [Lc. 2, 29. 30.]</i>	P1γδ	5	et delectat hic inter diaboli gladios diu stare? Vδζ	
27	probans scilicet adque contestans	P1γ	6	Cum magis concupiscendum sit et optandum	Vγδε
28	tunc esse seruis Dei pacem,	TTγε	7	ad Christum subueniente uelocius	
29	tunc liberam,		8	morte properare	TT1²γ
30	tunc tranquillam quietem,	Pγ	9	ipso instruente nos et dicente:	Vγδε
31	quando de istis mundi turbinibus extracti	TTδ	10	<i>Amen amen dico uobis quoniam uos plorabitis et plangetis, saeculum autem gaudebit: uos tristes eritis, sed tristitia uestra in laetitiam ueniet: [Io. 16, 20]</i>	
32	sedis et securitatis aeternae portum petimus,	gl. Akzentfolge*	11	quis non tristitia carere optet,	Ditr.
33	quando		12	quis non ad laetitiam uenire festinet?	P1γ
34	expuncta hac morte	Pγδ	13	Quando autem in laetitiam ueniat nostra tristitia	Tγ
35	ad immortalitatem uenimus.	Pγ	14	Dominus denuo ipse declarat dicens:	
36	Illa est enim nostra pax,	(T)2βδζ/*	15	<i>Iterum uidebo uos, et gaudebit cor uestrum et gaudium uestrum nemo auferet a uobis. [Io. 16, 22b]</i>	
37	illa fida tranquillitas,	T2γ	16	Cum ergo Christum uidere gaudere sit	
38	illa stabilis et firma et perpetua securitas.		17	nec possit esse gaudium nostrum	P1δ
1	4 Ceterum quid aliud in mundo	TTδε	18	nisi quis uiderit Christum,	P1δ
2	quam pugna aduersus diabolum cotidie geritur,	Tδ	19	quae caecitas animi	Tδ
3	quam aduersus iacula eius et tela	P1γδ	20	quaeue dementia est	
4	conflictationibus adsiduis dimicatur?	Vδ/Ditr.	21	amare pressuras	P1γ
5	cum auaritia nobis,	Pδ	22	et poenas et lacrimas mundi	P1δ
6	cum inpuclitia,	T	23	et non festinare potius ad gaudium	
7	cum ira,		24	quod numquam possit auferri.	P1γ
8	cum ambitione congressio est,	Ditr.	1	6 Hoc autem fit,	
9	cum carnalibus uitiiis,	Tδ	2	fratres dilectissimi,	*
10	cum inlecebris saecularibus	*	3	quia fides deest,	TTδε
11	adsidua et molesta luctatio est.	Ditr.	4	quia nemo credit	Ditr.
12	Obsessa mens hominis		5	uera esse	Ditr.
13	et undique diaboli infestatione uallata	P1γ	6	quae promittit Deus	TTβζ
14	uix occurrit singulis,	*	7	qui uerax est,	
15	uix resistit:	Ditr.	8	cuius sermo credentibus aeternus et firmus est.	T2γδζ
16	si auaritia prostrata est,	*	9	Si tibi uir grauis et laudabilis aliquid polliceretur,	P1
17	exurgit libido:		10	haberes pollicenti fidem	
18	si libido compressa est,		11	nec te falli aut decipi ab eo crederes	*
19	succedit ambitio:	Tγ	12	quem stare in sermonibus adque in actibus suis scires.	Vδζ
20	si ambitio contempta est,		13	Deus tecum loquitur,	*
21	ira exasperat,	T2γ	14	et tu mente incredula	T2γ
22	inflat superbia,	Tγ	15	perfidus fluctuas?	T2δ
23	uinolentia inuitat,	TTδ	16	Deus de hoc mundo recedenti	TTγ
24	inuidia concordiam rumpit,	P1δ	17	immortalitatem adque aeternitatem pollicetur, et dubitas?	Tγδ
25	amicitiam zelus abscidit.	*2	18	Hoc est	
26	Cogeris maledicere	Ton. Äqu. 4δ	19	Deum omnino non nosse,	Pγδ
27	quod diuina lex prohibet,	*	20	hoc est	
28	compelleris iurare quod non licet.	(T)2γδε	21	Christum credendi magistrum	Pγ
1	5 Tot persecutiones	Ditr.			
2	animus cotidie patitur,	Tδ			
3	tot periculis	*			
4	pectus urguetur:	TTδ/Ditr.			

22	peccato incredulitatis offendere,	T2γ	19	Itaque donec corruptium istud induat	
23	hoc est			incorruptionem,	TT
24	in ecclesia constitutum	V3δ	20	et mortale hoc accipiat immortalitatem,	TT
25	fidem in domo fidei non habere.	Vδε/Ditr.	21	et spiritus nos perducatur ad Deum patrem,	1βδ
1	7 Quantum prosit exire de saeculo	T2γδ	22	quaecumque sunt carnis incommoda	T2γ
2	Christus ipse salutis adque utilitatis nostrae		23	sunt nobis cum humano genere communia.	
	magister ostendit:	P1γ	24	Sic cum fetu sterili	*
3	qui cum discipuli eius contristarentur,	P	25	terra ieiuna est,	T2γζ
4	quod se iam diceret recessurum,	Vδ	26	neminem fames separat:	*
5	locutus est ad eos dicens:		27	sic cum inruptione hostili	P1γ
	<i>Si me dilexissetis, gauderetis</i>		28	ciuitas aliqua possessa est,	
	<i>quoniam uado ad Patrem, [Io. 14, 28]</i>		29	omnes simul captiuitas uastat,	P1δ
6	docens et ostendens,	TTγδ	30	et quando imbrem nubila serena suspendunt,	P1γ
7	cum cari quos diligimus de saeculo exeunt,	T2δ	31	omnibus siccitas una est,	T2δζ
8	gaudendum potius quam dolendum.	Vδε/Ditr.	32	et cum nauem scopulosa saxa confringunt,	P1γ
9	Cuius rei memor	TTγε	33	naugantibus naufragium sine	
10	beatus apostolus Paulus	P1δ		exceptione commune est,	T2γζ
11	in epistula sua	Pδ	34	et oculorum dolor	
12	ponit et dicit:	P1γδ	35	et impetus febrium	Tδ
	<i>Mihi uiuere Christus est et</i>		36	et omnium ualitudo membrorum	Pγ
	<i>mori lucrum, [Phil. 1, 21]</i>		37	cum ceteris communis est nobis,	P1γδ
13	lucrum maximum computans	T2δ	38	quamdiu portatur in saeculo	T2γδ
14	iam saeculi laqueis non teneri,	Vδε	39	caro ista communis.	P1γ
15	iam nullis peccatis et uitii carnis	Pδ			
16	obnoxium fieri,	Tδ	1	9 Quin immo si qua condicione,	
17	exemptum pressuris angentibus	Tγ	2	qua lege crediderit	Tγ
18	et uenenatis diaboli faucibus liberatum	V3δ	3	christianus noscat et teneat,	Tγδ
19	ad laetitiam salutis aeternae	P1γ	4	sciet plus sibi quam ceteris in	
20	Christo uocante proficisci.	TT1²γ		saeculo laborandum,	Vδ
			5	cui magis sit cum diaboli	
1	8 At enim quosdam mouet			inpugnatione luctandum.	P1γ
2	quod aequaliter cum gentilibus	Ton. Äqu. 4δε*	6	Docet et praemonet	Tγδ
3	nostros morbi istius ualitudo corripit:	Tγ	7	scriptura diuina dicens:	Ditr.
4	quasi ad hoc crediderit christianus,	Vδ		<i>Fili, accedens ad seruitutem Dei sta in</i>	
5	ut immunis a contactu malorum	Pγ		<i>iustitia et timore et praepara animam</i>	
6	mundo et saeculo feliciter perfruatur	V3δ		<i>tuam ad temptationem, [Sir. 2, 1]</i>	
7	et non omnia hic aduersa perpeusus	P1γ	8	et iterum:	
8	ad futuram laetitiam reseruetur.	Vδ		<i>In dolore sustine et in humilitate tua</i>	
9	Mouet quosdam			<i>patientiam habe, quoniam in igne probatur</i>	
10	quod sit nobis cum ceteris	Tγδ		<i>aurum et argumentum. [Sir. 2, 4, 5]</i>	
11	mortalitas ista communis.	P1γ	1	10 Sic Iob post rerum damna,	
12	Quid enim nobis in hoc mundo non		2	post pignorum funera	*
	commune cum ceteris,	T2γδ	3	uulneribus quoque et uermibus	
13	quamdiu adhuc secundum legem primae			grauiter afflictus	TTδ
	natiuitatis	(P)	4	non uictus est sed probatus,	V3γδε
14	manet caro ista communis?	P1γ	5	qui in ipsis conflictationibus et doloribus suis	Pδ
15	Quoadusque istic in mundo sumus,		6	patientiam religiosae mentis ostendens	P1γ
16	cum genere humano	TTδ	7	ait:	
17	carnis aequalitate coniungimur,	T2γ		<i>Nudus exiui de matris utero, nudus etiam ibo sub</i>	
18	spiritu separamur.	V3δ		<i>terram. Dominus dedit et Dominus abstulit: sicut</i>	

1 Traktate

	<i>Domino uisum est, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum.</i> [Iob. 1, 21]			
8	Et cum eum uxor quoque compelleret,	Tγ	2	hanc apostoli disciplinam
9	ut ui doloris inpatiens	Tγ	3	de Domini lege tenuerunt
10	aliquid aduersus Deum querula et inuidiosa uoce loqueretur,	TT1 ² γ	4	non mussitare in aduersis
11	respondit et dixit:	P1γδ	5	sed quaecumque in saeculo accidit
	<i>Tamquam una ex ineptis mulieribus locuta es. Si bona excepimus de manu Domini, mala non tolerabimus?</i> [Iob. 2, 10b]		6	fortiter et patienter excipere,
12	In his omnibus quae contigerunt ei		7	cum Iudaeorum populus hinc
13	nihil peccauit Iob labiis suis	Pδ	8	semper offenderit,
14	in conspectu Domini.		9	quod aduersus Deum frequentius murmuraret,
15	Itaque illi Dominus Deus perhibet testimonium dicens:	P1δ	10	sicut testatur in Numeris
	<i>Animaduertisti puerum meum Iob? Non enim est similis illi quisquam in terris, homo sine querella, uerus Dei cultor.</i> [Iob. 1, 8]		11	Dominus Deus dicens:
16	Et Tobias			<i>Desinat murmuratio eorum a me, et non morientur.</i> [Num. 17, 25b]
17	post opera magnifica,		12	Murmurandum non est in aduersis,
18	post misericordiae suae multa et gloriosa praeconia	T2γ	13	fratres dilectissimi,
19	caecitatem luminum passus	P1δ	14	sed patienter et fortiter
20	timens et benedicens in aduersis Deum		15	quicquid acciderit sustinendum,
21	per ipsam corporis sui cladem	Vδζ		cum scriptum sit:
22	creuit ad laudem,	P1γδ		<i>Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contribulatum et humiliatum Deus non despicit;</i> [Ps. 50, 19]
23	quam et ipsum uxor sua deprauare temptauit	P1γ	16	in Deuteronomio quoque
24	dicens:		17	moneat per Moysen Spiritus sanctus et dicat:
	<i>Vbi sunt iustitiae tuae? Ecce quae pateris.</i> [Tob. 2, 14]			<i>Dominus Deus tuus uexabit te et famem iniecit tibi, et cognoscetur in corde tuo si bene custodieris praecepta eius siue non,</i> [Deut. 8, 2]
25	At ille		18	et iterum:
26	circa timorem Dei stabilis et firmus	TTδε		<i>Temptat Dominus Deus uester uos ut sciat si diligitis Dominum Deum uestrum ex toto corde uestro et ex tota anima uestra.</i> [Deut. 13, 4b]
27	et ad omnem tolerantiam passionis	V3δ	1	12 Sic Abraham Deo placuit,
28	fide religionis armatus	P1γ	2	quia ut placeret Deo
29	temptationi uxoris inualidae	Tγ	3	nec amittere filium timuit
30	in dolore non cessit,	P1γδ	4	nec gerere parricidium recusauit.
31	sed magis Deum patientia maiore promeruit,	Tγ	5	Qui filium non potes lege et sorte mortalitatis amittere,
32	quem postmodum Raphael angelus conlaudat et dicit:	P1γδ	6	quid faceres,
	<i>Opera Dei reuelare et confiteri honorificum est. Nam quando orabas tu et Sarra ego optuli memoriam orationis uestrae in conspectu claritatis Dei: et cum sepelires tu mortuos simpliciter, et quia non es cunctatus exurgere et derelinquere prandium tuum et abisti et condisti mortuum, et missus sum temptare te: et iterum me misit Deus curare te et Sarram nurum tuam: ego enim sum Raphael, unus ex septem angelis sanctis qui adsistimus et conseruamur ante claritatem Dei.</i> [Tob. 12, 11-15]		7	si filium iubereris occidere?
1	11 Hanc tolerantiam iusti semper habuerunt,	TT1 ² γ	8	Ad omnia te paratum facere
			9	timor Dei et fides debet.
			10	Sit licet rei familiaris amissio,
			11	sit de infestantibus morbis
			12	adsidua membrorum et cruenta uexatio,
			13	sit de uxore,
			14	de liberis,
			15	de excedentibus caris
			16	funeribus et tristis auulsio:
			17	non sint tibi scandala ista sed proelia,
			18	nec debilitent aut frangant christiani fidem,
			19	sed potius ostendant in conluctatione uirtutem,

20 cum contemnenda sit omnis iniuria malorum praesentium	Tγ	2 solutus in fluxum	P1γδ
21 fiducia futurorum bonorum.	Pγ	3 uenter euiscerat,	T2γ
22 Nisi praecesserit pugna,	P1δ	4 quod in faucium uulnera	T2δ
23 non potest esse uictoria,	T2γ	5 conceptus medullitus ignis exaestuat,	T2γ
24 cum fuerit in pugnae congressione uictoria,	T2γ	6 quod adsiduo uomitu	Tδ
25 tunc datur uincentibus et corona.	Vδε	7 intestina quatiuntur,	TT1²γ
26 Gubernator in tempestate dinoscitur,	T2γ	8 quod oculi ui sanguinis inardescunt,	Vδ
27 in acie miles probatur.	Pγ	9 quod quorundam uel pedes	Pγδ
28 Delicata iactatio est,		10 uel aliquae membrorum partes	
29 cum periculum non est:	P1δε	11 contagio morbidae putredinis amputantur,	Vδ
30 conflictatio in aduersis,	Vδε	12 quod per iacturas et damna corporum	*
31 probatio est ueritatis.	Ditr.	13 prorumpente languore	TTγ/Ditr.
32 Arbor quae alta radice fundata est	T2γζ	14 uel debilitatur incessus	P1γ
33 uentis incumbentibus non mouetur	V3δε	15 uel auditus obstruitur	Tγ
34 et nauis quae forti conpage solidata est	*	16 uel caecatur aspectus,	P1γ
35 pulsatur fluctibus nec foratur,	V3δε	17 ad documentum proficit fidei.	Tδ
36 et quando area fruges terit,		18 Contra tot inpetus uastitatis et mortis	P1γδ
37 uentos grana fortia et robusta contemnunt,	P1γ	19 inconcussis animi uirtutibus congregari	T2δ
38 inanes paleae flatu portante rapiuntur.	TT1²γ	20 quanta pectoris magnitudo est,	
		21 et quanta sublimitas	Tγ
1 13 Sic et apostolus Paulus	P1δ	22 inter ruinas humani generis stare rectum	Vδζ
2 post naufragia,	*	23 nec cum eis quibus spes in Deum nulla est	2βδζ*
3 post flagella,		24 iacere prostratum,	P1γ
4 post carnis et corporis multa et grauia tormenta	TTδ	25 gratulari magis et temporis munus amplecti,	P1γ
5 non uexari sed emendari se dicit aduersis,	P1γ	26 quod dum nostram fidem firmiter promimus	T2δ
6 ut dum grauius adfligitur		27 et labore tolerato	TT1²γ
7 uerius probaretur.	Vδ	28 ad Christum per angustam Christi uiam pergimus,	*
<i>Datus est mihi,</i>		29 praemium uiae eius et fidei	Tγδ
8 inquit,		30 ipso iudicante capiamus.	TT1²γ
<i>stimulus carnis meae, angelus Satanae qui me colafizet ut non extollar. Propter quod ter Dominum rogaui ut discederet a me, et dixit mihi: sufficit tibi gratia mea, nam uirtus in infirmitate perficitur. [II Cor. 12, 7-9]</i>		31 Mori plane timeat,	*
9 Quando ergo infirmitas et inbecillitas et uastitas aliqua grassatur,	TTδ	32 sed qui ex aqua et spiritu non renatus	V3δε
10 tunc uirtus nostra perficitur,	Tγ	33 gehennae ignibus mancipatur.	V3δ
11 tunc fides si temptata perstiterit coronatur,	Vδ	34 Mori timeat	
12 sicut scriptum est:	*	35 qui non Christi cruce et passione censetur.	P1γ
<i>Vasa figuli probat fornax et homines iustos temptatio tribulationis. [Sir. 27, 5]</i>		36 Mori timeat	*
13 Hoc denique inter nos et ceteros interest	T2δ	37 qui ad secundam mortem de hac morte transibit.	P1γ
14 qui Deum nesciunt,	2βδ*	38 Mori timeat	*
15 quod illi in aduersis		39 quem de saeculo recedentem	Vδ
queruntur et murmurant,	T2γδ	40 perennibus poenis	P1δ
16 nos aduersa non auocant	T2γδ	41 aeterna flamma torquebit.	P1δ
17 a uirtutis et fidei ueritate,	Vδ	42 Mori timeat	*
18 sed conprobant in dolore.	V3δε	43 cui hoc mora longiore confertur,	P1γ
		44 ut cruciatus eius et gemitus	Tγδ
		45 interim differatur.	V3δ
1 14 Hoc quod nunc corporis uires	P1δ	1 15 Multi ex nostris	Pγδ
		2 in hac mortalitate moriuntur,	TT1²γ
		3 hoc est